
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
CONSIGLIERI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRESIDENTE 
 
SEGRETARIO 
 
COLLEGIO DEI 
REVISORI CONTI 
 
 
 
 

 
 
 
 
DELIBERA 
DEL CONSIGLIO 
DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

N. 5 DEL 29.03.2012 

 
 
 
Anno 2012 giorno 29 mese marzo ore 16.30 sede di Via dell'Artigliere 
n. 9 a seguito di regolare convocazione si è riunito il C.d.A. dell'ESU 
di Verona: 
 
 
 
 
Liquidazione al personale dipendente del fondo per le politiche 
delle risorse umane e per la produttività 2011. 
 
 
 
 
 
 
 

  P A 
1 Antonini Lorenzo x  
2 Benini Federico x  
3 Boscolo Deborah x  
4 Corletto Daniele  x 
5 Francullo Domenico x  
6 Lai Alessandro  x 
7 Rucco Francesco  x 
8 Soriolo Massimo  x 
9 Vicentini Marco x  

 
 
 
Francullo Domenico 
 
Verza Gabriele 
 
=============== 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Sentita la relazione del Presidente che illustra l’argomento posto all’ordine del giorno; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 14.11.2011 “Costituzione fondo 
produttività anno 2011 ed indirizzi per la Contrattazione Collettiva Decentrata Integrativa; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 28.11.2011 con la quale, nel 
rispetto di quanto disposto dalla disciplina contrattuale e dalla normativa vigente, è stata 
autorizzata la sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo aziendale con 
valenza fino al 31.12.2012 e la destinazione delle risorse per la produttività, anno 2011; 

VISTO che, nel quadro normativo del C.C.N.L. del 01.04.1999 e del C.C.N.L. del 22.01.2004 e 
successive modifiche ed integrazioni, nel Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 
sottoscritto il 21.03.2012 sono stati definiti i criteri generali di ripartizione del fondo, 
rispettando la divisione delle risorse aventi carattere di stabilità dalle risorse variabili: 
- Quota fondo finalizzata ad incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi e 

correlata al merito ed alla prestazione rilevati con il sistema di misurazione e di 
valutazione della performance dei dipendenti. Ripartita a consuntivo, in relazione al 
raggiungimento degli obiettivi espressi annualmente nei documenti di programmazione 
aziendale, sulla base di parametri di categoria e delle valutazioni della performance 
individuale e della performance organizzativa. 
(Il fondo per la produttività per l’anno 2011 viene ripartito con le modalità previste e sulla 
base dei criteri di merito e delle schede di valutazione stabiliti nel precedente accordo. 
Il 60% delle risorse destinate alla produttività viene ripartito tra coloro che ottengono 
nella valutazione un punteggio non inferiore a 10,5. 
La quota rimanente è ripartita tra tutti i dipendenti che nella scheda individuale di 
valutazione delle prestazioni ottengono almeno 5,5 punti. 
Chi ottiene una valutazione inferiore è escluso e non concorre alla ripartizione del 
fondo); 

- Retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzative, con riferimento ai 
criteri confermati ed approvati con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 
del 16.09.2009; 

- Indennità maneggio valori per lo svolgimento di precise mansioni individuate e 
disciplinate dalla normativa vigente; 

- Indennità  per il responsabile del monitoraggio con il R.S.P.P. degli interventi di 
adeguamento del patrimonio e della cura degli adempimenti da attuare in ottemperanza 
delle disposizioni del D. Lgs. del 9 aprile 2008 n. 81 e successive modifiche ed 
integrazioni e dei conseguenti provvedimenti adottati dall’Azienda; 

- Indennità al responsabile ufficio gestione SIA per le mansioni affidate nella gestione del 
sistema informatico e nella costituzione ed aggiornamento dell'archivio dati aziendali; 

- Incrementi retributivi collegati alla progressione economica nella categoria; 
- Indennità di comparto ai sensi dell'art. 33 del C.C.N.L. del 22.01.2004; 

VISTA la Relazione consuntiva sull’attività svolta dall’Azienda nell’anno 2011, approvata con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 20.02.2012, nella quale si rileva 
che tutti gli obiettivi stabiliti per le posizioni dirigenziali e le posizioni organizzative sono 
stati raggiunti; 

DATO ATTO che al discreto livello di gradimento rilevato nell’erogazione dei tradizionali servizi 
istituzionali si è accompagnato lo sviluppo di attività, in collaborazione con l’Università degli 
Studi di Verona e le associazioni studentesche, che si è concretizzato nella realizzazione 
di interventi, espressi nelle funzioni obiettivo, per estendere ed arricchire l’offerta di servizi 
e che il personale dipendente ha assicurato la funzionalità delle attività tecnico 
amministrative; 



VISTO  che l’Organismo Indipendente di Valutazione, nelle sedute del 16.02.2012 e del 
28.03.2012: 
- ha espresso un giudizio positivo sull’attività svolta dall’Azienda, sugli interventi attivati 

e sui risultati conseguiti per la realizzazione degli obiettivi assunti nei documenti di 
programmazione dell’attività aziendale per l’anno 2011; 

- ha esaminato le schede di valutazione trasmesse dai dirigenti, sottolineando che il 
processo di valutazione si è svolto nel rispetto del principio di correttezza 
metodologica e dei criteri e parametri adottati dall’Azienda, considerando appropriati e 
complessivamente coerenti i giudizi espressi dai valutatori; 

- a conclusione del processo di valutazione ha validato la graduatoria delle valutazioni 
individuali dei dirigenti e del personale non dirigente;  

CONSIDERATO che il numero dei dipendenti in servizio al 31.12.2011 conferma la previsione 
assunta quale base di calcolo per la costituzione del fondo produttività anno 2011, in 
funzione di un’automatica riduzione dello stesso in misura proporzionale all’eventuale 
riduzione del personale; 

DATO  ancora che una parte del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività è già stata erogata al personale secondo le indicazioni dell’accordo aziendale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 16.09.2009 con la quale 
è stato confermato, rendendolo organico al deliberato complessivo, il regolamento 
dell’area delle posizioni organizzative riservando al Direttore dell’Azienda, sulla base dei 
criteri predefiniti, la valutazione delle stesse; 

VISTO  il Decreto del Direttore n. 207 del 14.12.2010 “Incarichi posizioni organizzative”; 

ESPRESSA dal Direttore una valutazione delle attività svolte dalle singole posizioni organizzative 
nell’esercizio finanziario 2011, quantificata nei punti attribuiti su una scheda predefinita, in 
relazione ad una analisi economica, gestionale, qualitativa e quantitativa e con riferimento 
agli obiettivi, agli indirizzi ed alle direttive degli organi di governo individuati con 
deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 25.02.2011 e n. 25 del 28.11.2011; 

VISTE  le schede individuali di valutazione dell’attività svolta dai dipendenti nel corso del 2011; 

RITENUTO di dover ridistribuire nel fondo per la produttività le risorse rimaste disponibili in 
precedenza assegnate ai singoli fondi costituiti per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane; 

VISTI  i prospetti di ripartizione del fondo 2011 predisposti dall’Ufficio Personale e dato atto che 
l’assegnazione delle quote individuali ai dipendenti è avvenuta in base alle indicazioni 
dell’accordo aziendale; 

VISTO che la Regione Veneto con DGR n. 448 del 20.03.2012, nell’ambito della propria attività 
ricognitiva della gestione degli enti strumentali disposta con DGR n. 1841 del 08.11.2011, 
in attuazione dell’art. 10 della Legge Regionale 18 marzo 2011 n. 7, ha autorizzato l’ESU 
di Verona a costituire il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività 2011 di cui all’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del 
21.11.2011, sottoscritto definitivamente il 21.03.2012; 

INFORMATE, ai sensi dell’art. 7 del C.C.N.L. sottoscritto in data 01.04.1999, le RSU aziendali e le 
OO.SS. territoriali; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 19.12.2011 con la quale si 
approva il bilancio di previsione per l’anno 2012; 

VISTA la disponibilità del bilancio 2012; 
 
 
 
 
 
 



Sottoposta a votazione la presente deliberazione risulta così approvata:  
 
- Consiglieri presenti   N. 5 
- Consiglieri votanti  N. 5 
- Voti favorevoli  N. 5 
- Voti contrari   N. --- 
- Astenuti   N. --- 
 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare la liquidazione ai dipendenti del saldo del fondo per lo sviluppo delle risorse 
umane e per la produttività anno 2011 come da tabelle di cui all’ALLEGATO A, parte integrante 
del presente provvedimento; 

2. di liquidare a tale fine la somma di € 21.550,90 da corrispondere con il saldo all’UPB 1 - 105 
“Fondo per il miglioramento dell’efficienza dei servizi” del bilancio 2012, Gestione residui, che 
presenta sufficiente disponibilità, somma già impegnata con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 22 del 14.11.2011; 

3. di individuare quale responsabile del procedimento Stefano Tomelleri – Area Risorse Umane 
dell’ESU di Verona. 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale del 7 aprile 1998, n.8. 
 
 
 
     IL DIRETTORE                                          IL PRESIDENTE 
           (Dott. Gabriele Verza)                                                             (Prof. Domenico Francullo)  

 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunto l’impegno di €.  sul cap.  
 

 
del Conto R / C del Bilancio  

 
al n.  ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n.39 

 
Verona,  

IL RAGIONIERE 
 

____________________ 
 

 

Si attesta che la presente delibera, di cui questa è copia conforme all’originale per 

uso amministrativo, è stata trasmessa in data odierna all’Amministrazione Regionale. 

 
Verona, ________________________                                 IL DIRETTORE 
 

_____________________________ 
 

 
 

La presente delibera è divenuta esecutiva a seguito di controllo da parte della Giunta 

Regionale in data _________________. 

 

Verona, __________________________   IL DIRETTORE 
 

             ______________________________ 
 

 
 
La presente delibera è pubblicata all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno __________ 
 
 
        IL DIRETTORE 

      
         ______________________________ 

 
 
 


































		2012-03-30T09:59:25+0000
	Verza Gabriele


		2012-04-02T14:23:15+0200
	Firma ai sensi art.7 L.R.8/98




